[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​​​​20.12.2024г.
                              №  777а

Об утверждении порядка
поощрения за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях
В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от 25.11.2024 № 521а «Об установлении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок поощрения за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях согласно приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района

     Е.А.Рязанова
Приложение №1 к Постановлению

Администрации Парабельского района

от   20.12.2024г.    №  777 а
Порядок

поощрения за  эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях
1. Настоящий порядок определяет механизм поощрения лиц за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях, деятельность которых способствовала повышению качества организации работы органов местного самоуправления Парабельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее 8-ФЗ) постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 № 2560 «Об утверждении Правил размещения государственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными организациями информации на своих официальных страницах, получения доступа к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществления взаимодействия с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и Правил взаимодействия официальных сайтов и официальных страниц с федеральной государственной информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», включая требования, предъявляемые к такому взаимодействию».
2. Поощрению подлежат лица, замещающие должности муниципальной службы, работников органов местного самоуправления Парабельского района, работники   органов местного самоуправления Парабельского района не являющиеся муниципальными служащими, сотрудники подведомственных органам местного самоуправления учреждений, а также лица, замещающих муниципальные должности в сельских поселениях, входящих в состав Парабельского района, осуществляющие ведение официальных страниц в социальных сетях и деятельность которых способствовала повышению качества организации работы органов местного самоуправления Парабельского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Поощрение лиц, осуществляющих деятельность по ведению официальных страниц в социальных сетях, осуществляется в форме единовременной премии.
4. Единовременная премия выплачивается за счёт средств иного межбюджетного трансферта из областного бюджета (далее - ИМБТ) бюджету муниципального образования «Парабельский район» на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях.

5. ИМБТ не учитываются в нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области, установленных постановлением Администрации Томской области от 03.07.2013 № 268а «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области».

6. ИМБТ распределяются между главными распорядителями бюджетных средств муниципального образования «Парабельский район» (далее - ГРБС) и сельскими поселениями, входящими в состав Парабельского района.
7. ИМБТ распределяются между органами местного самоуправления и подведомственными учреждениями по следующим коэффициентам:

- работники органа местного самоуправления Парабельского района – 0,1;

- работники органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Парабельского района – 0,5;

- работники учреждений культуры – 0,1;

- работники дошкольных образовательных учреждений – 0,1;

- работники общеобразовательных учреждений – 0,1;

- работники учреждений дополнительного образования – 0,1.

8. Общий объем ИМБТ сельским поселениям определяется в размере 50% от общего объема предоставляемого ИМБТ бюджету муниципального образования «Парабельский район» и распределяется согласно Методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального образования «Парабельский район» на поощрение за  эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях, утвержденной Постановлением Администрации Парабельского района.

Поощрение работников органов местного самоуправления сельских поселений осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом поселения.
9. Перечень органов местного самоуправления и подведомственных учреждений – получателей средств иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету муниципального образования «Парабельский район» на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях определяется муниципальным правовым актом Администрации Парабельского района с учетом результатов рейтингования деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений, подпадающий под действие 8-ФЗ в части работы с пабликами.

10. Условиями расходования ИМБТ являются:

1) целевое использование ИМБТ в срок не позднее 27 декабря 2024 года;

2) соблюдение сроков и порядка представления отчетности об использовании ИМБТ, установленной в пункте 11 настоящего Порядка.

11. ГРБС и сельские поселения  предоставляют отчет об использовании ИМБТ в срок не позднее 11 января 2025 года в Администрацию Парабельского района.

Отчет об использовании ИМБТ должен содержать:

- приказ о возложении обязанности ведения официальных страниц в социальных сетях;

- данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением условий предоставления ИМБТ.
Администрация Парабельского района в срок не позднее 15 января 2025 года предоставляет в Департамент муниципального развития Администрации Томской области отчет о расходах бюджета муниципального образования «Парабельский район» об использовании ИМБТ.
Первый заместитель Главы района –

Управляющий делами
                   Д.А. Барсагаев